
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

20.01.2025                                                                                                     № 121 

 

 

Об уполномоченном органе (лице) и порядке его работы 

 

 

 

Руководствуясь постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 17.01.2025 № 100 

«О введении режима «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил 

муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в Богородском муниципального округе Нижегородской области», 

от 29.11.2024 № 5541 «Об утверждении Порядка установления фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 

ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 

на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области», от 24.03.2021 № 727 «Об утверждении Порядка создания, 

использования и восполнения резервного фонда администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что назначение единовременной материальной помощи 

(далее - материальная помощь) гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера (границы зоны 

чрезвычайной ситуации - в пределах границы дома № 15 по ул. Огарева 

города Богородска Нижегородской области) осуществляет администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, при условии 

включения гражданина, имеющего право на материальную помощь в Список 

граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи 

в результате чрезвычайной ситуации. 

2. Установить, что назначение финансовой помощи гражданам в связи 

с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации  муниципального характера (границы зоны чрезвычайной ситуации 

- в пределах границы дома № 15 по ул. Огарева города Богородска 



 

 

2 

 

Нижегородской области) осуществляет администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, при условии включения 

лица, имеющего право на финансовую помощь в Список граждан, 

нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

3. На основании списков, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего 

постановления и соответствующих заключений комиссии по оценке 

причиненного ущерба в результате чрезвычайной ситуации, созданной 

постановлением администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 18.01.2025 № 101 и заявлений граждан 

заместитель главы администрации - начальника финансового управления 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области организует работу по подготовке постановления администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области о назначении 

материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной 

ситуации, о назначении финансовой помощи гражданам в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

(далее - ЧС). 

4. Решение об отказе в назначении материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате ЧС, об отказе в назначении финансовой помощи 

гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в 

результате ЧС по основаниям, указанным в пунктах 6 и 8 настоящего 

постановления принимается комиссией по оценке причиненного ущерба в 

результате чрезвычайной ситуации, созданной постановлением 

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 18.01.2025 № 101. 

5. Материальная помощь назначается при одновременном выполнении 

следующих условий: проживание гражданина в жилом помещении, которое 

попало в зону ЧС и нарушение условий жизнедеятельности гражданина в 

результате ЧС. 

6. Основания для отказа в назначении материальной помощи: 

факт нахождения жилого помещения, указанного в заявлении, в зоне 

ЧС не подтвержден; 

факт проживания в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, на 

день введения режима ЧС не подтвержден; 

факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина, указанного в 

заявлении, в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС не 

установлен. 

7. Финансовая помощь гражданам в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - 

финансовая помощь) назначается при одновременном выполнении 

следующих условий: проживание гражданина в жилом помещении, которое 

попало в зону ЧС и утрата гражданином частично или полностью имущества 

первой необходимости в результате ЧС. 

8. Основания для отказа в назначении финансовой помощи: 



 

 

3 

 

не подтвержден факт проживания гражданина, указанного в заявлении, 

в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, на день введения режима 

ЧС; факт нахождения жилого помещения, указанного в заявлении, в зоне ЧС 

не подтвержден; 

факт утраты имущества первой необходимости не установлен. 

9. Выплата суммы материальной помощи осуществляется в 

соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 Порядка создания, использования и 

восполнения резервного фонда администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 24.03.2021 № 727. Выплата суммы материальной помощи на 

семью осуществляется в равных долях согласно поданным заявлениям об 

оказании материальной помощи через кредитные организации, указанные в 

заявлении, или через организации почтовой связи по месту жительства 

заявителя в течение 15 календарных дней с даты принятия решения о 

назначении материальной помощи за счет средств резервного фонда 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

10. Выплата суммы финансовой помощи осуществляется в 

соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 Порядка создания, использования и 

восполнения резервного фонда администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 24.03.2021 № 727 одному из членов семьи, подавшему заявление 

об оказании финансовой помощи через кредитные организации, указанные в 

заявлении, или через организации почтовой связи по месту жительства 

заявителя в течение 15 календарных дней с даты принятия решения о 

назначении выплаты за счет средств резервного фонда администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

11. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 
О.С.Мельникова  

2-04-30 

 


